

Biuletyn Miasta i Gminy Cieszanów

Nad **BRUSIENKA**

NR 41 | KWIECIEŃ 2025 | EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

ISSN 2719-2873

ALLELUJA

Niech te wielkanocne święta
będą wypełnione rodzinnym uśmiechem i miłością,
pachnącymi święconką stołami.
Smaczne i kolorowe jajka oraz mokry dyngus
niosą ze sobą promienie
radości i zdrowia, a nadzieja dodaje sił.

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Cieszanowie
Adam Zaborniak

Burmistrz
Miasta i Gminy w Cieszanowie
Zdzisław Zadworny

Żywa
lekcja
historii

STRONA 2

Zainspiruj,
stwórz,
zrealizuj

STRONA 3

Siatkarskie
emocje
w zenicie!

STRONA 4



[www.facebook.com/\](https://www.facebook.com/NadBrusienka)
NadBrusienka

■ Współpraca szkoły w Dachnowie z teatrem im. Wandy Siemaszkowej w Rzeszowie **Pierwszy spektakl już w czerwcu!**

Współpraca z teatrem to dla naszych uczniów nie tylko ciekawa forma nauki, ale również inspiracja do dalszego rozwoju artystycznego, który stanowi doskonały przykład integracji edukacji z kulturą.

Inicjatywa podjęta przez nauczyciela języka polskiego, miłośniczkę sceny i sztuki aktorskiej Panią Iwonę Młodowicz umożliwia uczniom bezpośredni kontakt z profesjonalną sceną teatralną, co znacząco poszerza u uczniów zainteresowania sztuką teatralną. Dzięki regularnym warsztatom teatralnym, spotkaniom z aktorami, wspólnymi próbami uczniowie mają okazję poznać tajniki pracy scenicznej, tajniki pracy z głosem i ruchem scenicznym, rozwijać kreatywność oraz umiejętności pracy zespołowej. Dzięki takiej integracji edukacja nabiera wymiaru praktycznego, a uczniowie mają szansę na rozwijanie pasji, które mogą towarzyszyć im przez całe życie. Bezpośrednie doświadczenia artystyczne sprzyjają budowaniu pewności siebie oraz kształtowanie wrażliwości na kulturę i jej dorobek.

Najbliższy występ już w czerwcu. Życzymy powodzenia i sukcesów na „wielkiej scenie”.

Ryszard Szczudło

■ Projekt edukacyjny zagranicznej wymiany młodzieży w Dachnowie **„Integracja bez granic”**

Szkoła Podstawowa w Dachnowie we współpracy z organizacją Deutsch – Polnisches Jugendwerk przygotowuje się do realizacji projektu wymiany młodzieży szkolnej w czerwcu, który będzie miał miejsce w szkole partnerskiej w Eglofs. Dwudziestolecie już współpraca przybrała formę wymian uczniowskich i polega na działaniach edukacyjno-kulturalnych podejmowanych przez zaprzyjaźnione szkoły.

Okres 20 lat współpracy ma złożoną historię. Nasze relacje opierają się na partnerstwie, dialogu i projektach, które przyczyniają się do budowania relacji między obu narodami. Kluczowym momentem rozpoczęcia współpracy była transformacja ustrojowa w Europie Środkowo-Wschodniej i przystąpienie Polski do Unii Europejskiej. Dzięki temu wydarzeniu podjęliśmy cykliczne działania na płaszczyźnie kulturalno-edukacyjnej, w ramach których młodzież nabywa nowe umiejętności oraz pogłębia swoją wiedzę i rozwija zainteresowania. Kształtowanie postaw otwartości, tolerancji i poszanowania dla różnorodności jest kluczowe w dobie globalizacji i integracji europejskiej, poszerza horyzonty i zachęca do poznania świata.

Spotkania te nie mogłyby się odbyć bez zaangażowania nauczycieli języków obcych – Marty Bundz i Anny Krygowskiej. Nauczyciele biorą udział w każdym etapie projektu, od pisania wniosków i planowania działań, przez organizację wyjazdów i przyjmowanie gości z zagranicy. Ich opieka i zaangażowanie sprawiają, że uczniowie czują się pewnie będąc nawet daleko poza granicami kraju. To prawdziwa lekcja życia, która rozwija młodych ludzi i otwiera ich na świat. Po realizacji projektu uczniowskiego, w październiku planujemy spotkanie na terenie gminy z okazji dwudziestolecia współpracy.

Ryszard Szczudło



■ Deportacja mieszkańców Dachnowa na Sybir

Żywa lekcja historii

Przeszłość nie wraca jako żywe zjawisko, to jednak całkiem nie umiera, przeszłość pozostaje w pamięci. 85 lat temu, 10 lutego z Dachnowa wywieziono na Syberię 36 rodzin. Wywieziono na nieludzką ziemię, do „wiezienia bez krat”. 46 osób na zawsze pozostało w śniegach Syberii, składając ofiarę z własnego życia na ołtarzu Ojczyzny.

Propaganda sowiecka głosiła, że wyjechali za chlebem, do pracy, bo tutaj byli wyzyskiwani przez polskich „Panów”. Sowieccy funkcjonariusze partyjni, którzy sami nie dojadali i żyli w nędzy, powtarzali na zebraniach oficjalne kłamstwa o dobrobycie sowieckiego ludu, i w jakiś osobliwy sposób sami w to wierzyli. Ponieważ prawda była partyjna, kłamstwo rzeczywiście stawało się prawdą, nawet jeśli wokoło wszystko temu przeczyło.

Po wybuchu wojny między Niemcami a Związkiem Radzieckim, przy dramatycznej obronie wojsk sowieckich, można by powiedzieć, że tonący brzytwy się chwytą, Polacy uwięzieni w Związku Radzieckim u boku Armii Czerwonej walczyli o wolność i niepodległość. Po zakończeniu działań wojennych mają możliwość powrotu do kraju.

Wrócili do wypłakanej, wytęsknionej, wymodlonej Ojczyzny, głodni, w łachmanach, zawszeni jak nędzarze a władze chłodno ich przyjęły. Wydarzenia deportacyjne zostały przemilczane, zatajone. Prawda o bolszewickiej zbrodni przez 45 lat okryta była zimą milczenia.

85 rocznica deportacji mieszkańców Dachnowa i Powiatu Lubaczowskiego na Syberię była tematem uroczystości zorganizowanej przez Burmistrza Miasta i Gminy Cieszanów wraz z CKiS w Cieszanowie, szkołą w Dachnowie, we współpracy z potomkami rodzin sybirackich z Dachnowa.

Licznie przybyli goście uczestniczyli w koncelebrowanej mszy świętej, po czym delegacje złożyły kwiaty pod tablicą upamiętniającą powrót zesłańców do Ojczyzny. Po okolicznościowych wystąpieniach potomkowie Sybiraków wraz z młodzieżą szkolną pod kierownictwem Pani Jolanty Maciołek przedstawili wzruszającą inscenizację dotyczącą wywózki i tułacznych losów miejscowej ludności. Wyслуchano okolicznościowych wystąpień oraz rysu historycznego dotyczącego deportacji prezentowanego przez Pana Tomasza Berę z IPN- oddział w Rzeszowie oraz nauczyciela, pasjonata historii Pana Tomasza Roga.

Przez te wszystkie lata staraliśmy się przekazać młodemu pokoleniu prawdę o okrucieństwie wojny, o prześladowaniach i poszerzyć wiedzę o tragicznych losach narodu. Prawda o bolszewickiej zbrodni przeciw Narodowi Polskiemu okazała się jedną z najboleśniejszych. Ci, którzy przeżyli są świadkami historii, a ich tułacz los stanowi przestrożę dla przyszłych pokoleń, by nigdy więcej podobna tragedia nie miała prawa się powtórzyć.

Ryszard Szczudło

Zainspiruj, stwórz, zrealizuj

– biblioteka wspiera i finansuje Twoje inicjatywy!

Miejska Biblioteka Publiczna w Cieszanowie jako beneficjent Projektu BLISKO, wdrażając jego założenia programowe, ogłosiła konkurs na realizację inicjatyw oddolnych w gminie Cieszanów.

Zgodnie z założeniem, biblioteka to nie tylko miejsce, w którym można znaleźć książki, ale to również przestrzeń, która wspiera rozwój kreatywnych pomysłów i projektów społecznych, mając na uwadze działania pro-czytelnicze. Dlatego też jest nam niezmiernie miło, że mamy możliwość ogłoszenia konkursu dającego szansę realizacji inicjatyw oddolnych – tych, które powstają z inicjatywy mieszkańców i lokalnych grup.

Do 30 kwietnia 2025 r. można składać wnioski w konkursie pn. „Twój pomysł. NASZA biblioteka”. Szczegółowe informa-

cje, regulamin oraz niezbędne dokumenty dostępne są do pobrania na stronie internetowej biblioteki www.mbp.cieszanow.pl lub zapraszamy osobiście do siedziby jednostki (od poniedziałku do piątku w godz. 8.00–18.00). Zgłoszenie do udziału w konkursie jest proste. Wystarczy przygotować krótki opis projektu, który zawierać będzie cel, planowane działania, szacunkowy budżet oraz informacje o beneficjentach. W przypadku jakichkolwiek pytań lub wątpliwości, dyrektor MBP w Cieszanowie – jako koordynator konkursu – służy wsparciem i fachową pomocą.

Biblioteka sfinansuje wybrane projekty, zapewniając niezbędne środki na ich realizację. Dzięki temu uczestnicy będą mieli możliwość zrealizowania swoich pomysłów bez obawy o brak funduszy. Konkurs skierowany jest do wszystkich, któ-

rzy mają pomysły do działania na rzecz lokalnej społeczności. Udział w przedsięwzięciu jest także szansą na nawiązanie współpracy z instytucją kultury, która ma doświadczenie w organizacji i wspieraniu różnorodnych projektów.

Inicjatywy oddolne to doskonała okazja do integracji różnych grup społecznych. Dzięki takim projektom mieszkańcy mogą współpracować, wymieniać się pomysłami, a także rozwijać wspólne pasje. Nie czekaj, spróbuj swoich sił i zgłoś swój pomysł. To świetna okazja, by z innymi realizować coś, co będzie mieć wpływ na naszą społeczność.

Anna Herda

Dofinansowano ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025



Bezcenny dar życia

Akcje honorowego krwiodawstwa z Klubem HDK PCK „Florian” w 2025 roku

W 2025 r. odbędą się jeszcze 4 akcji poboru krwi w następujących terminach:

- 7 maja
- 2 lipca
- 3 września
- 5 listopada

Akcje będą odbywały się w Centrum Kultury i Sportu w Cieszanowie, ul. Kościuszki 4, zaś w miesiącach letni pobór odbędzie się w krwiobusie z RCKiK z Rzeszowa. O szczegółach będziemy informować bezpośrednio przed każdą akcją.

Aby oddać krew należy mieć pomiędzy 18 a 65 lat, ważyć co najmniej 50 kg. W dniu oddawania krwi należy zjeść rano lekki posiłek, mieć ze sobą dokument tożsamości ze zdjęciem (dowód osobisty, prawo jazdy, paszport).

Paweł Zaborniak

Wystawa Marcina Materniaka

Miejska Biblioteka Publiczna w Cieszanowie zaprasza do obejrzenia wystawy zdjęć Marcina Materniaka zatytułowanej „Patchwork”, która znajduje się w holu biblioteki.



Artysta ten na co dzień zajmuje się fotografią analogową; specjalizuje się w rzadko spotykanej technice gumy chromianowej. Dzięki tej unikalnej metodzie tworzy prace pełne głębi i wyrazistości, które zachwycają swoją techniczną precyzją oraz artystyczną ekspresją.

Wystawa to doskonała okazja, aby zobaczyć niezwykle dzieła, które wyróżniają się zarówno swoją formą, jak i treścią. Guma chromianowa, choć wymagająca, pozwala na uzyskanie niezwykłych efektów wizualnych, a jej stosowanie w fotografii nadaje dziełom niepowtarzalny charakter.

Serdecznie zapraszamy na wernisaż, który odbędzie się 25 kwietnia o godzinie 17.00 w czytelni Miejskiej Biblioteki Publicznej w Cieszanowie. To doskonała okazja, by spotkać się z autorem i poznać tajniki tej fascynującej techniki. Wystawa będzie dostępna przez kilka tygodni, więc zachęcamy do jej odwiedzenia.

Dorota Kmiecik

Biuletyn Miasta i Gminy Cieszanów

Nad BRUSIENKA

Wydawca: Miejska Biblioteka Publiczna w Cieszanowie

Redakcja: ul. Rynek 1, 37-611 Cieszanów, www.cieszanow.pl | Facebook: Nad Brusienką

Redaktor naczelny: Urszula Kopec-Zaborniak

Druk: MBP w Cieszanowie | **Skład:** Pancerni Sp. z o.o.

Redaguje zespół:

Zdzisław Zadworny
Anna Herda
Dorota Kmiecik
Ryszard Szczudło
Paweł Zaborniak
Tomasz Róg
Krystian Naparty

Redakcja zastrzega sobie prawo skrótów oraz korekty nadesłanych materiałów i listów. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń oraz za treść zamieszczanych listów.

4 kwietnia br. w czytelni Miejskiej Biblioteki Publicznej w Cieszanowie świętowano jubileusz wydania 10. numeru „Cieszanowskich Zeszytów Regionalnych”. W spotkaniu z czytelnikami wzięli udział autorzy tekstów publikowanych na łamach tego periodyku.

TOMASZ RÓG

Cieszanowskie Zeszyty Regionalne” to czasopismo naukowe ukazujące się od 2008 roku, którego pomysłodawcą i redaktorem jest Tomasz Róg, historyk regionalista z Cieszanowa. Pierwszy numer i kolejne cztery były wydawane przez Centrum Kultury i Sportu w Cieszanowie. Po ośmiu latach przerwy, w 2020 roku, wznowiono działalność wspomnianego wydawnictwa już pod egidą Miejskiej Biblioteki Publicznej w Cieszanowie.

W ciągu niemal 17 lat na łamach „Cieszanowskich Zeszytów Regionalnych” ukazało się łącznie 65 artykułów autorstwa zarówno zawodowych historyków, jak również pasjonatów historii i regionalistów. W czasopiśmie swoje teksty publikowali dotychczas: Mieczysław Argasiński († 2 lutego 2014 roku w Lubaczowie), płk Jan Bańbor († 24 marca 2025 roku w Warszawie), dr Tomasz Bereza, prof.

Jubileusz „Cieszanowskich Zeszytów Regionalnych”

1450 stron historii



Waldemar Czachur, Edward Dziaduła, prof. Henryk Gmiterek, Justyna i Janusz Grechutowie, dr Zygmunt Kubrak, Adam Łazar, Janusz Mazur, Mariusz Moszkowicz, prof. Andrzej Olejko, Sławomir Róg, Tomasz Róg, Wojciech Róg, Jadwiga Styrna-Nawrocka († 29 września 2024 roku w Krakowie), Adam Szajowski, Marian Szymański, Agnieszka Walenta. Korektą od początku zajmuje się Marian Róg.

Na ponad 1450 stronach, bo tyle liczy objętość 10 numerów pisma, czytelnicy mogą przeczytać artykuły z historii, historii sztuki, etnografii, a także fragment „Kroniki Parafii w Cieszanowie” oraz interesujące wspomnienia osób, których nie ma już wśród żywych. Zawartość poszczególnych numerów stanowi

wartościowe źródło do badań nad historią regionu. Należy bowiem podkreślić, że „Cieszanowskie Zeszyty Regionalne” obejmują swoją tematyką nie tylko miejscowości gminy Cieszanów, ale również powiat lubaczowski.

Jubileusz był doskonałą okazją, by podziękować wszystkim osobom publikującym swoje teksty w czasopiśmie, zwłaszcza, że jest to działalność społeczna, za którą nie pobierają wynagrodzenia. Autorom, którzy przybyli na spotkanie, Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Cieszanów Andrzej Szymanowski wraz z Dyrektorem MBP w Cieszanowie Urszulą Kopeć-Zaborniak wręczyli upominki. Następnie odbył się koncert Zespołu Śpie-

waczego „Galicjanki z Roztocza”. Historię „Cieszanowskich Zeszytów Regionalnych” przedstawił redaktor Tomasz Róg, który zaprosił do rozmowy dr. Tomasza Berezę i Janusza Grechutę.

Na zakończenie zaprezentowano najnowszy, 10. numer czasopisma. Głos zabrali autorzy zamieszczonych w nim artykułów, w tym prof. Henryk Gmiterek, Sławomir Róg, Wojciech Róg, Agnieszka Walenta i Edward Dziaduła. Z kolei Marian Róg opowiedział o trudnej i odpowiedzialnej pracy korektora. W kulisach była okazja, by porozmawiać z autorami i skorzystać ze smacznego poczęstunku, przygotowanego przez organizatorów tej niezwykle ważnej uroczystości. ■

XXXI Memoriał im. Stanisława Mazurka w piłce siatkowej za nami!
Siatkarskie emocje sięgnęły zenitu!

Cieszanów i Dachnów ponownie stały się arenami siatkarskich zmagania z okazji XXXI Memoriału im. Stanisława Mazurka. To już ponad trzy dekady, odkąd Miasto i Gmina Cieszanów wraz z Centrum Kultury i Sportu oraz szkołami w Cieszanowie i Dachnowie pielęgnują pamięć o Stanisławie Mazurku, znanym lokalnym działaczu i miłośniku sportu.

Tegoroczna edycja zgromadziła siedem zespołów z całego Podkarpacia, co świadczy o ugruntowanej pozycji Memoriału w regionalnym kalendarzu sportowym.

Drużyny Czarni Oleszycy, KMT Rzeszów, RS Gold Team, Szpiczyfndry, Zdrój Horyniec, Młode Dzikie Stary Dzików oraz KS Volley Gmina Wiązownica uczestniczyły w sportowej rywalizacji, która od pierwszych piłek zapowiadała wysoki poziom. Profesjonalni sędziowie czuwali nad prawidłowym przebiegiem turnieju, a losowanie grup, przeprowadzone w obecności przedstawicieli organizatorów, podzieliło zespoły na hale w Cieszano-

wie i Dachnowie. Oficjalne otwarcie dało sygnał do dziesięciu godzin intensywnej walki. Choć pierwotnie planowano mecze do dwóch wygranych setów, większość pojedynków rozstrzygała się dopiero w emocjonujących tie-breakach, co tylko podgrzewało atmosferę. Sami zawodnicy podkreślali wysoki poziom i zaciętą rywalizację.

Oprócz sportowych wrażeń, organizatorzy zadbałi o ciepły posiłek dla uczestników – Koło Gospodyń Wiejskich z Nowego Siola przygotowało rozgrzewającą zupę, która pozwoliła siatkarzom nabrać sił przed kolejnymi starciami. Po emocjonującej rywalizacji wyłoniono zwycięzców. Pierwsze miejsce zajął zespół RS Gold Team z Sieniawy, który w finałowym starciu pokonał KS Volley Gmina Wiązownica. Na najniższym stopniu podium stanęła ekipa Czarnych Oleszycy. Wyróżniono także najlepszych indywidualnych graczy turnieju. Statuetkę dla najlepszego rozgrywającego odebrał Grzegorz Kawa z RS Gold Team, a tytuł najlepszego atakującego powędrował do jego klubowego kolegi, Jakuba Magierskiego.

Nagrody wręczył Burmistrz Miasta i Gminy Cieszanów Zdzisław Zadworny, gratulując drużynom i zawodnikom zaangażowania i wysokiego poziomu sportowego. Już teraz z niecierpliwością czekamy na kolejną edycję turnieju, mając nadzieję na jeszcze większe emocje.

Krystian Naparty